
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA ECONOMICA FINANZIARIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 37
N. GENERALE 1117 DEL 28/07/2022

OGGETTO:  PROROGA TECNICA SERVIZIO DI NOLEGGIO FOTOCOPIATORI AREA 
ECONOMICO FINANZIARIA UFFICIO RAGIONERIA DI CUI ALLA DD. N. 
GENERALE 1031 DEL 03/09/2020

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA ECONOMICA FINANZIARIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 37
DEL 28/07/2022

OGGETTO:  PROROGA TECNICA SERVIZIO DI NOLEGGIO FOTOCOPIATORI AREA 
ECONOMICO FINANZIARIA UFFICIO RAGIONERIA DI CUI ALLA DD. N. 
GENERALE 1031 DEL 03/09/2020

IL DIRIGENTE

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dall’istruttore del procedimento dott.ssa Valentina
Bove, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di
gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche dal responsabile del
procedimento dir. Avv. Loredana Napolitano; 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il
PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi
riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza 

Premesso che: 

 Con DD.  n.  generale  1031 del  03/09/2020  si  stabiliva  di  procedere  all’affidamento  del
servizio di noleggio dal 01/07/2020 al 09/04/2022 per n.3 fotocopiatori per l’area economico
finanziaria Ufficio Ragioneria in favore di Ufficio 2000 s.r.l. per 11.002,39 comprensivo di
iva al 22% - CIG ZE92E222DA, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett. a) del D.lgs n.50/2016;

 i servizi di noleggio dei multifunzione collocati presso l’Ufficio Ragioneria sono giunti a
scadenza  e  si  rende  necessario  provvedere  all’attivazione  della  procedura  di
approvvigionamento  di  un  nuovo  servizio  di  noleggio  di  apparati  multifunzione  per
consentire all’Ufficio Ragioneria di proseguire con la sua attività amministrativa;

 Vista la D.D. Area Polizia Locale e Protezione civile n. generale 837 del 10/06/2022 avente
ad  oggetto  “Determinazione  a  contrarre  per  il  noleggio  quinquennale  di  apparati
multifunzione  mediante  adesione  CONSIP  -  CIG  DERIVATI:  LOTTO  1  ZA636C0060
LOTTI 3 Z2736C0076 - LOTTI 6 Z5E36C0094”, con la quale si stabiliva di aderire alla
convenzione Consip “Apparati Multifunzione in noleggio 1” stipulata ai sensi dell’articolo
26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e ss.mm.ii. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n.
388 lotti 1-3-6 aggiudicati alla ditta società Canon Italia S.p.A. con sede legale in Cernusco
sul Naviglio (Mi) Strada Padana Superiore 2/B p.iva. 11723840150 riguardanti il noleggio

1



di n. 7 (sette)  multifunzione per il  Settore Urbanistica e Ragioneria per un periodo di 5
(cinque) anni con decorrenza presumibilmente dal 1 Agosto 2022;

 Vista  la  comunicazione  a  mezzo  mail  pervenuta  in  data  11  luglio  2022  da  parte  del
Responsabile CED con la quale si comunicava che in virtù delle determinazioni dirigenziali
nr.  244/2022  e  844/2022  del  Settore  Polizia  Locale  si  era  provveduto  al  noleggio  in
convenzione  consip  di  nr.  23  multifunzioni  come  da  richiesta  attestata  al  protocollo  n.
10015/2022, ma che alla data in questione ne erano stati consegnati solo 11, perchè Canon
per il  tramite  di Consip,  con note attestate  al  protocollo n 44967/2022, aveva informato
dell’impossibilità  a  procedere  nei  termini  stabiliti  da  capitolato  alla  consegna di  quanto
richiesto e addirittura rifiutando due ordini e bloccando temporaneamente la convenzione, a
causa dello stato emergenziale per il conflitto ucraino, la pandemia e la conseguente scarsità
di terre rare e materie prime utili alla produzione di apparecchiature elettroniche;

 Considerando che nella suddetta comunicazione si specificava che la convenzione Consip
sarebbe stata riaperta a fine settembre e che quindi in mancanza di ulteriori impedimenti, la
fornitura  delle  ulteriori  apparecchiature  sarebbe  avvenuta  con  molta  probabilità  entro
Gennaio 2023.

Letto l’art. 106 comma 11 del D.lgs. 50/2016 che espressamente prevede “La durata del contratto
può essere modificata esclusivamente per i contratti in corso di esecuzione se è prevista nel bando
e nei documenti di gara una opzione di proroga.  La proroga è limitata al tempo strettamente
necessario alla conclusione delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente.
In tal caso il contraente è tenuto all'esecuzione delle prestazioni previste nel contratto agli stessi
prezzi, patti e condizioni o più favorevoli per la stazione appaltante.” 

Dato atto  che la ditta  come da contatti  e-mail  del 13/07/2022, confermava la disponibilità  alla
prosecuzione del servizio agli stessi patti e condizioni del contratto vigente; 

Ritenuto di doversi avvalere della proroga di cui all’art. 106 comma 11 del D.lgs. 50/2016, nelle
more della riapertura della convenzione consip e della stipula del contratto di fornitura; 

Visti: 

 il D. Lgs. 50/2016; 
 l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000

n. 267 ad oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 
 l’art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000

n. 267 ad oggetto “Impegno di spesa”

Dato atto che:

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 49 in data 23/06/2022, esecutiva, è stato approvato il
Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2021 (Conto Consuntivo);

 con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  25  del  21/04/2022  è  stato  approvato  il
Programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024;

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 28 in data 21/04/2022, esecutiva, è stata approvata la
Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024;

 con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 in data 21/04/2022, esecutiva, è stato approvato il
Bilancio di previsione finanziario 2022-2024;

 con Delibera di Giunta Comunale n. 62 in data 27/05/2022, esecutiva, è stato approvato il
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2022-2024;

 con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano della
Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023;

2



Evidenziato che per il  contratto  in oggetto è stato acquisito,  in sede di affidamento il  seguente
codice: CIG: ZE92E222DA; 

Valutato che

 Con atto di liquidazione nr.938 / A02 - AREA ECONOMICA FINANZIARIA si è 
provveduto a liquidare la fattura. n. 409 del 06/07/2022 della ditta Ufficio 2000 srl avente ad
oggetto il canone anticipato per il terzo trimestre 2022 nonché le copie eccedenti relative al 
secondo trimestre 2022;

 Il costo della proroga del servizio di due stampanti multifunzione fino alla fine del 2022 è 
quantificato pertanto come segue:

ANNO 2022- PROROGA 04/10/2022 04/01/2023 importo iva

ricoh 2003- canone trimestre ottobre-dicembre 2022 328,73 € 72,32 €

ricoh 2004- canone trimestre ottobre-dicembre 2022 328,73 € 72,32 €

stima copie eccedenti luglio-dicembre 2022 1.000,00 € 220,00 €

totale 1.657,46 € 364,64 € 2.022,10 €

DETERMINA 

 La premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente deliberato 
 di  prorogare  dal  04/10/2022  al  04/01/2023  il  servizio  di  Canone  per  noleggio  n.2

fotocopiatori  multifunzione  ed  eventuali  copie  eccedenti  per  le  esigenze  dell’ufficio
Ragioneria alla ditta Ufficio 2000 srl con sede legale in Bisceglie, P.IVA03602880722 agli
stessi patti e condizioni di cui al contratto vigente;

 Di  assumere  impegno  di  spesa,  come  da  seguente  prospetto  di  dettaglio,  a  valere  su
pertinente  capitolo  del  PEG,  incluso  nei  centri  di  costo  assegnati  in  forza  dell’incarico
dirigenziale rivestito: 

Eserc. Finanz. 2022

Cap./Art. 454 Descrizione Noleggio fotocopiatori - Ufficio Ragioneria

MacroAggregato 103 Miss/Prog. 3.1 PdC finanziario 1.03.02.07.004

Centro di costo 2310 Compet. 
Econ.

2022 Spesa non ricorr. No

SIOPE CIG
ZE92E222DA

CUP

3



Creditore Ufficio 2000 s.r.l.” P.IVA 03602880722

Causale Canone per noleggio n.2 fotocopiatori multifunzione ed eventuali copie eccedenti 
periodo del 04/10/2022 al 04/01/2023

Modalità finan. Bilancio comunale

Imp./Pren. N. Importo € 2.022,10 (iva inclusa) Frazionabile in 12 NO

Di nominare, ai sensi dell’art. 28 del Regolamento UE 2016/679, la dir. Avv. Loredana Napolitano
Responsabile  del  Trattamento  dei  dati  personali,  il  cui  trattamento  si  renda  necessario  per  la
gestione delle attività e prestazioni richieste come da contratto 

 Di dare atto che il presente provvedimento comporta: 

1. impegno di spesa e, per l’effetto, la sua esecutività discende dalla previa acquisizione della
attestazione  di  copertura  finanziaria  di  spesa,  ai  sensi  dell’articolo  151,  comma  4,  t.u.
267/00. 

2. obbligazione giuridicamente perfezionata avente scadenza nell’esercizio in corso 
3. vincolo  contrattuale  da  intendersi  perfezionato  con  l’accettazione  del  presente

provvedimento 

 Di  dare  atto  che,  in  ragione  dei  suoi  contenuti  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a
pubblicazione  in  Amministrazione  Trasparente,  ai  sensi  del  d.leg.vo  33/2013,  sezione:
Elenco tabellare affidamenti di lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli
obblighi informativi presso il SIMOG e rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso
alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, ovvero al MEPA 

 Di  dare  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha  preventivamente  verificato  ed  il
dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

1. la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 
2. il  rispetto  delle  misure  generali  e  specifiche  previste  dal  piano  di  prevenzione  della

corruzione 
3. l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di

astensione. 

4) L’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione
del presente provvedimento in albo pretorio.

Il Dirigente AREA ECONOMICA
FINANZIARIA

Loredana Napolitano

4

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 28/07/2022



COMUNE DI TRANI
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA ECONOMICA FINANZIARIA nr.37 del 28/07/2022

29/07/2022Data: Importo: 2.022,10

Oggetto: PROROGA TECNICA SERVIZIO DI NOLEGGIO FOTOCOPIATORI AREA ECONOMICO FINANZIARIA UFFICIO RAGIONERIA
DI CUI ALLA DD. N. GENERALE 1031 DEL 03/09/2020

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
3 - Gestione economica, finanziaria, programmazione e
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 87.146,80
46.773,19

2.022,10
48.795,29
38.351,51Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 4.000,00

1.949,32

2.022,10

3.971,42

Disponibilità residua: 28,58

Capitolo: 454

Oggetto: Noleggio fotocopiatori - Ufficio Ragioneria

Progetto:

2310 - Ragioneria

2310 - RagioneriaResp. servizio:

2022 1627/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1627/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1627/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0000475 - UFFICIO 2000 srlBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Avv. Loredana Napolitano

SIOPE: 1.03.02.07.004 - Noleggi di hardware

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 TRANI li, 29/07/2022

ZE92E222DAC.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.07.004 Noleggi di hardware



COMUNE DI TRANI

Visti

1271

PROROGA TECNICA SERVIZIO DI NOLEGGIO FOTOCOPIATORI AREA ECONOMICO
FINANZIARIA UFFICIO RAGIONERIA DI CUI ALLA DD. N. GENERALE 1031 DEL 03/09/2020

2022

Ragioneria e contabilità

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA ECONOMICA FINANZIARIA

Nr. adozione settore: 37 Nr. adozione generale: 1117
28/07/2022Data adozione:

29/07/2022Data

VISTO FAVOREVOLE

Avv. LOREDANA NAPOLITANO

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 29/07/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 02/08/2022  al  17/08/2022.

Trani, lì 02/08/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 02/08/2022


